
ГЛАВА 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 

УКАЗ 

г. Якутск 

САХА 0Р0СПУУБУЛУКЭТИН 

ИЛДАРХАНА 

ЫЙААХ 

Дьокуускай к. 

О Законе Республики Саха (Якутия) 
«О внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) 

"0 реrулировании пользования и распоряжения особым 
природным ресурсом - ископаемыми остатками 

мамонтовой фауны"» 

Руководствуясь статьями 62 и 72 Конституции (Основного закона) 
Республики Саха (Якутия), по ст ан о в ля ю: 

1. Обнародовать Закон Республики Саха (Якутия) «О внесении 

изменений в Закон Республики Саха (Якутия) "О регулировании пользования 

и распоряжения особым природным ресурсом - ископаемыми остатками 

мамонтовой фауны"», принятый постановлением Государственного 

Собрания (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) от 27 мая 2021 года 

З № 634-VI, и опубликовать его полный текст в соответствии с 

законодательством Республики Саха (Якутия) в республиканских газетах 

«Якутия», «Саха сирэ», «Ил Тумэн», на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» в установленный законом срок. 

2. Настоящий Указ вступает в силу с момента его подписания. 

Глава 

Республики Саха (Я 

1 июня 2021 года 
№ 1879 

А.НИКОЛАЕВ 



ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ 

(ИЛТУМЭН) 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

САХА 0Р0СПУУБУЛУКЭТИН 

ИЛТУМЭНЭ 

УУРААХ 

0 ЗАКОНЕ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) «О РЕГУЛИРОВАНИИ ПОЛЬЗОВАНИЯ 

И РАСПОРЯЖЕНИЯ ОСОБЫМ ПРИРОДНЫМ РЕСУРСОМ - ИСКОПАЕМЫМИ 

ОСТАТКАМИ МАМОНТОВОЙ ФАУНЫ» 

Государственное Собрание (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) 

п о ст а II о в ля е т: 

!. Принять Закон Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в Закон 

Республики Саха (Якутия) «О регулировании пользования и распоряжения особым 

природным ресурсом - ископаемыми остатками мамонтовой фауны» и направить его для 

подписания и обнародования Главе Республики Саха (Якутия). 

2. Опубликовать настоящее постановление в республиканских газетах «Якутия», 

«Саха сирэ», «Ил Тумэн» и на «Официальном интернет-портале правовой информации». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия. 

Председатель Государствеи 

(Ил Тумэи) Республики Сах 

г.Якутск, 27 мая 2021 года 

3№634-Vl 

~ 
? П.ГОГОЛЕВ 



ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 

САХА 0Р0СПУУБУЛУКЭТИН 

СОКУОНА 

0 ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ) 

«О РЕГУЛИРОВАНИИ ПОЛЬЗОВАНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ОСОБЫМ ПРИРОДНЫМ 

РЕСУРСОМ - ИСКОПАЕМЫМИ ОСТ А ТКАМИ МАМОНТОВОЙ ФАУНЬJ)) 

Статья] 

Внести в Закон Республики Саха (Якутия) от 16 июня 2005 года 250-3 № 507-III 

«О регулировании пользования и распоряжения особым природным ресурсом -

ископаемыми остатками мамонтовой фауны» следующие изменения: 

1) пункт 7 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«7) попутный сбор бивней мамонта и других ископаемых остатков мамонтовой 

фауны - вид пользования природными ресурсами, осуществляемый физическими и 

юридическими лицами, в том числе зарегистрировавшими традиционную хозяйственную 

деятельность, на земельных участках, включающих участки недр, содержащие 

палеонтологические остатки мамонтовой фауны (далее - заявленный участок недр), для 

сбора единичных образцов палеонтологических коллекционных материалов мамонтовой 

фауны, которые могут быть использованы для создания и пополнения коллекций 

научного, художественно-декоративного и иного назначения, а также получения 

дополнительного дохода на основании лицензии на пользование недрами с целью сбора 

палеонтологических коллекционных материалов мамонтовой фауны, в том числе 

направленный на защиту исконных прав коренных малочисленных народов Севера, 

а также на ограничение неконтролируемого и неправомерного сбора бивней мамонта и 

других ископаемых остатков мамонтовой фауны в труднодоступных местах северных 

районов Республики Саха (Якутия).»; 

2) в части 1 статьи 4: 

а) в пункте 5 слово «добычи,» исключить; 

б) в пункте 6 слова «и добычи» исключить; 

3) в пункте 3 части 1 статьи 5 слово «добычи,)) исключить; 

4) в статье 6: 

а) в абзаце первом слово «, добычи» исключить; 



2 

6) в пункте 2 слово «, добычи» исключить; 

в) в пункте 3 слово «, добычи» исключить; 

г) в пункте 7 слово «, добычи» исключить; 

д) в пункте 8 слово «, добычи» исключить; 

5) абзац второй статьи 8 после слов «юридические лица,» дополнить словами 

«в том числе»; 

6) статью 12 признать утратившей силу; 

7) статью 13 дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. В целях обеспечения полноты и достоверности сведений по сбору 

палеонтологических коллекционных материалов мамонтовой фауны на территории 

Республики Саха (Якутия) пользователем недр составляется информационный отчет по 

сбору палеонтологических коллекционных материалов с приложением информации 

о маркированных образцах палеонтологических коллекционных материалов. Порядок 

предоставления и состав информационного отчета по сбору палеонтологических 

коллекционных материалов, порядок маркировки палеонтологических коллекционных 

материалов определяются уполномоченным исполнительным органом государственной 

власти Республики Саха (Якутия) в сфере недропользования в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Республики Саха (Якутия) о недрах.»; 

8) в части 2 статьи 14 слово «добыча» заменить словом «сбор»; 

9) в части 1 статьи 21: 

а) в абзаце первом слово «добычу» заменить словом «сбор»; 

б) в пункте 6 слово «, добычи» исключить; 

1 О) в статье 22: 

а) в части 1: 

в пункте 2 слово «добычу» заменить словом «сбор»; 

дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4) вывозить за пределы Республики Саха (Якутия) и Российской Федерации бивни 

мамонта и другие остатки мамонтовой фауны, не выкупленные Правительством 

Республики Саха (Якутия) и Правительством Российской Федерации, в соответствии с 

законодательством и лицензионными соглашениями.»; 

б) часть 2 признать утратившей силу; 

11) в статье 23: 

а) в наименовании слова «и добытые» исключить; 

б) в части 2 слово «Добытое» заменить словом «Собранное», слова «на добычу» 

заменить словами «на сбор»; 



3 

в) в пункте 1 части 3 слова «, добычу бивней мамонта и других остатков 

мамонтовой фауны» исключить; 

12) в части 1 статьи 25 слово «, добычи» исключить; 

13) в статье 30: 

а) в наименовании слово «, добычи» исключить; 

6) в части 1: 

в пункте 1 после слов «попутного сбора» слова «и добычи» исключить, после слов 

«изучения, сбора» слово «, добычи» исключить; 

в пункте 2 слово «, добычи» исключить; 

в) в части 2 слово «, добычи» исключить; 

14) в статье 31 слово «, добычи» исключить. 

Статья2 

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 

официального опубликования. 

Глава Республики Саха А.НИКОЛАЕВ 

/~ 
+;·· ' . 

Q --

г.Якутск, 27 мая 2021 

2361-3№ 633-VI 


